rique honori unius mediatoris Dei et hominum Jesu Christi; vel stultum esse, in coelo regnantibus voce vel mente supplicare, impie sentire. Sess. XXV. Decr. de invocat. venerat. et reliqu. Sanctorum et sacr. imaginibus.

b) In Ansehung der Engel ergänzt der röm. Catechismus den Mangel in der Trienter Erklärung. Bey der Exposition der ersten Bisse heißt es: Illud etiam in huius praecepti explicatione accurate docendum est, venerationem et invocationem sanctorum Angelorum ac beatarum animarum, quae coelesti gloria perfruntur, aut etiam corporum ipsorum sanctorumque cinerum cultum, quem semper catholica ecclesia adhibuit, huic legi non repugnare. Quis enim adeo demens est, qui, edicente Rege, non se pro Rege quisquam gerat aut regio cultu atque honore affici patiatur, continuo putet, nolle Regem, suis ut magistratibus honos deferatur? etc. P. III. c. 2. p. 295.

odaldecretz. Es ist daher selbst jenen katholischen Theologen, die sich sonst vor keiner noch so crassen Gestalt einer Lehre scheuen, wie einem Bellarmin, und nicht bloß solchen, welche dieselbe auf alle Art zu verfeinern suchten, wie einem Bossuet, sehr leicht gemacht, die Heiligen-Verehrung nicht nur in einem anständigen, sondern selbst anziehenden Lichte darzustellen. Von allen zugleich wird es oft und laut wiederhohlt, nicht im mindesten solle durch solche Verehrung der Heiligen der Ehre Gottes und des Erlösers entzogen, sondern immer nur Gott allein in den Heiligen und durch die Verehrung derselben verehrt und angebetet werden. Nur eine Intercession bey Gott sey den Heiligen zuzuschreiben und kein Vertrauen in die eigene Kraft, Gewalt, Gnade oder Verdienste der Heiligen zu setzen c); nicht sie sollten doch eigentlich unmittelbar helfen in Gefahr oder Wohlthaten den Menschen erzeigen, sondern bloß als Fürbitter für uns eintreten bey Gott d). Wie schon die Lebendigen für einander beten und sich der gegenseitigen Fürbitte empfehlen, so ist auch die Anrufung der Heiligen

c) So sagt selbst Bellarmin: Non licet a Sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinarum beneficiorum gloriam vel gratiam aliaque ad beatitudinem media concedant; — ut intelligamus, ab eis auxilium expectandum esse non ut ab auctoribus, sed ut ab impetratoribus. Doch kann er es nicht lassen, wenigstens noch hinzuzusetzen: Est tamen notandum, cum dicimus, non debere peti a Sanctis, nisi ut orent pro nobis, nos non agere de verbis, sed de sensu verborum; nam quantum ad verba, licet dicere; S. Petre, miserere mei, salva me, aperi mihi aditum coeli; item,

da mihi sanitatem corporis, da patientiam, da mihi fortitudinem etc. Dummodo intelligamus, salva me, et miserere mei orando pro me, da mihi hoc et illud tuis precibus et meritis etc. De Sancto, beat. l. I, c. 17. p. 1182.

d) Sancti non sunt immediati intercessores nostri apud Deum, sed quicquid a Deo nobis impetrant, per Christum impetrant. Itaque Sanctos invocamus ad hoc solum, ut faciant id, quod nos facimus, quia melius et efficacius ipsi facere possunt, quam nos, melius illi et nos simul, quam nos soli, Bellarm. l. c. p. 1183.

oder Aufforderung, daß sie für uns beten, mehr nur eine Anrede, denn eine eigentliche Anrufung; daher sogar einige Theologen selbst die Invocation allein auf Gott beziehen und die an die Heiligen gerichtete nur eine Compellation nennen wollen, wodurch der Mensch im Grunde nur sein Verlangen bezeigt nach demjenigen, was die Heiligen ohnehin und von selbst schon thun e). Die Synode zu Trient habe schon den richtigen Maaßstab zur Beurtheilung dieser Sache an die Hand gegeben und indem sie sagte: gut und nützlich sey es, die Heiligen anzurufen, die Gränzen der Heiligen-Verehrung an allen Seiten bestimmt f).

Es war allerdings eine weise Auskunft, nicht allein durch die eilende Zeit, in der das Decret gemacht wurde, veranlaßt, sondern auch sonst gut berechnet, diesen Gegenstand in einer gewissen schwebenden Allgemeinheit

e) L'eglise, en nous enseignant, qu'il est utile de prier les Saints, nous enseigne à les prier dans ce même esprit de charité et selon cet ordre de société fraternelle, qui nous porte à demander les secours de nos freres vivans sur la terre, et le Catechisme du Concile de Trente conclut de cette doctrine, que si la qualité de Mediateur, que l'écriture donne à Jesus-Christ, recevoit quelque préjudice de l'intercession des Saints, qui regnent avec Dieu, elle n'en recevroit pas moins de l'intercession des fideles, qui vivent avec nous. Bossuet Expos. de la doct. de l'egl. cath. c. 4.

f) Ipsa, quam in determinanda Sanctorum veneratione, Ecclesia secuta est, declarandi ratio venerationem Sanctorum infra lines,

quas ultra citraque nequit consistere verum, continet ac merito pro regula tertia habetur. Cultum enim Dei seu lege naturae cordibus inscriptum et lege Christi omnibus praeceptum atque instar medii ad aeternam salutem consequendam necessarii esse, constanter tenuit; contra venerationem Sanctorum nec legibus praescriptam, nec ulla ratione necessariam, sed solum licitam, honestam, utilem rem esse definiuit. Quisquis ergo rem non necessariam pro necessaria aut mente habet aut ipso facto habere se probat, a mente Ecclesiae misere aberrat; sicut aberraret, qui rem bonam, utilem, honestam seu verbis seu facto non bonam, honestam, utilem esse contenderet. Sailer Ecclesiae catholicae de Cultu Sanctorum doctrina. Monachii 1797. 4. p. 60.